Протокол
заседания Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области

10.07.2020 г.                                                                                     с. Владимировка

Присутствовали члены комиссии:

Ишембетов М.Ш.- председатель комиссии
Абдрахманов Т.Р.- зам.пред.комиссии
Пунга А.Р. - секретарь комиссии
Члены комиссии:
Кормилицына Н.С.
Гусак И.Д.
Амангильдина Ф.И.
Отсутствующих нет.

В работе  заседания антитеррористической  комиссии  Чапаевского сельсовета приняли участие: Фазлыева Р.Р. – фельдшер Владимировского ФАПа.

Повестка дня:

1. Об утверждении плана работы  Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории Чапаевского сельсовета  на второе полугодие 2020 года.
2. О мониторинге состояния межэтнических отношений на территории Чапаевского сельсовета, оперативное реагирование на возникновение межэтнической напряженности и предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни.

1. По первому вопросу слушали  Ишембетова М.Ш. - председателя Совета. Он предоставил Совету проект плана работы Совета на второе полугодие 2020 года.
Решили:
Принять проект плана работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории Чапаевского сельсовета полностью.

2. По второму вопросу слушали: Ишембетова М.Ш. - председателя Совета. Он сообщил, что на территории сельсовета работа, направленная на укрепление межнационального и межконфессионального согласия  проводится постоянно, это и мероприятия, проводимые школой, клубом, библиотекой. Большую работу по укреплению межнационального и межконфессионального согласия проводит библиотекарь сельской библиотеки Гусак И.Д., это ежегодные мероприятия с учащимися Владимировской СОШ  по вопросу межнациональных отношений. Кроме того, в  сельской библиотеке  имеется литература на башкирском и  татарском   языках, о  их культурном наследии  и культуре народов;
- на территории сельсовета проживают  русские, татары, башкиры и конфликтов, возникающих на почве межнациональных (межэтнических) отношений никогда не было и нет.
- На сегодня можно с уверенностью утверждать, что обстановка была, остается и будет благополучной.

Решили:

1. Руководителям Владимировкого СДК, Алабердинской СОШ, Владимировской СОШ и работникам библиотеки  продолжить  работу по укреплению межнациональных отношений и знакомству с культурой других народностей.
2. Администрации Чапаевского сельского поселения в своей практической деятельности активно привлекать граждан всех национальностей к общественной жизни села.
3. В работе по предупреждению напряженности в сфере межнационального общения неукоснительно руководствоваться федеральным и региональным законодательствами.

Председатель Совета                                                                  М.Ш.Ишембетов

Секретарь                                                                                    А.Р.Пунга

Протокол

заседания

Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на

территории

Чапаевского

сельсовета Тюльганского района Оренбургской области

10

.07.2020 г.                                                                                     с.

Владимировка

Присутствовали члены комиссии:

Ишембетов М.Ш.

-

председатель комиссии

Абдрахманов Т.Р.

-

зам.пред.комиссии

Пунга А.Р.

-

секретарь комиссии

Члены комиссии:

Кормилицына Н.С.

Гусак И.Д.

Амангильдина Ф.И.

Отсутствующих

нет.

В работе  заседания антитеррористической  комиссии

Чапаевского

сельсовета приняли

участие:

Фазлыева Р.Р.

–

фельдшер

Владимировского ФАПа.

Повестка дня:

1.

Об утверждении плана работы  Совета по межнациональным и межконфессиональным

отношениям на территории

Чапаевского

сельсовета  на второе полугодие 2020 года

.

2. О мониторинге состояния межэтнических отношений на территории

Чапаевского

сельсовета, оперативное реагирование на возникновение межэтнической напряженности и

предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни.

1.

По первому вопросу слушали

Ишембетова М.Ш.

-

председателя

Совета. Он

предоставил Совету проект

плана работы Совета на второе полугодие 2020 года.

Решили

:

Принять проект плана работы Совета по межнациональным и межконфессиональным

отношениям на территории

Чапаевского

сельсовета полностью.

2.

По второму вопросу с

лушали:

Ишембетова М.Ш.

-

председателя

Совета

.

Он сообщил,

что

на территории сельсовета работа

,

направленная на укрепление межнационального

и межконфессионального согласия  проводи

т

ся постоянно, это и мероприятия

,

проводимые школой, клубом, библиотекой

.

Большую работу по укреплению

межнационального

и межконфессионального согласия проводит библиотекарь

сельской библиотеки

Гусак

И.Д.

, это

ежегодн

ые

мероприятия

с учащимися

Владимировской

СОШ  по вопросу межнациональных отношений

. Кроме того,

в

сельской библиотеке  имеется литература на б

ашкирском и  татарском   языках

, о  их

культурном наследии  и культуре народов

;

-

на территории сельсовета проживают  русские

, татары,

башкиры

и конфликтов,

возникающих на почве межнациональных (межэтнических) отношений никогда не

было и нет.

-

На сегодня можн

о с

уверенностью утверждать, что

обстановка была, остается и

будет благополучной

.